
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  115Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

de 2023, referente à variação do índice IGP-M (FGV) no período de 
março/2022 a fevereiro/2023, conforme protocolo SIP 158/2023.
Data de Assinatura: 07/07/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa: 
3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 01 500 
0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 960943
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do TERMO aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 073/2022-MP/PA.
Núm. da Dispensa de Licitação: 21/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TAVARES & RE-
POLHO LTDA (CNPJ nº 12.264.997/0001-76).
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Jacareacanga/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 10 (dez) meses, nos TERMOs do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Nona do instrumento.
Data de Assinatura: 07/07/2023.
Vigência do Aditamento: 14/07/2023 a 13/05/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 960985
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 211/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com for-
necimento de mão de obra uniformizada nas Promotorias de Justiça de 
Inhagapi e Vigia de Nazaré e Castanhal
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado, em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 
(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 
30/03/2023, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR 

UNIT MEN-
SAL

VALOR TO-
TAL ANUAL

08 Serviço de Recepcionista em 
Inhangapi e Vigia de Nazaré Posto de Serviço 2 R$ 7.809,50 R$ 

93.714,00

10 Serviço de Copeiro em Castanhal Posto de Serviço 1 R$ 3.452,95 R$ 
41.435,40

Data da assinatura: 10/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 961087
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 218/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com forne-
cimento de mão de obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Concei-
ção do Araguaia
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado, em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 
(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 
30/03/2023, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT 
MENSAL

VALOR TOTAL 
ANUAL

29
Serviço de Recepcio-

nista em Conceição do 
Araguaia

Posto de 
Serviço 1 R$ 3.902,80 R$ 46.833,60

30
Serviço de Telefonista 

em Conceição do 
Araguaia

Posto de 
Serviço 1 R$ 4.009,32 R$ 48.111,84

31 Serviço de Copeiro em 
Conceição do Araguaia

Posto de 
Serviço 1 R$ 3.450,94 R$ 41.411,28

Data da assinatura: 10/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 961091

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 221/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com for-
necimento de mão de obra uniformizada na Promotoria de Justiça de Me-
dicilândia,
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado, em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 
(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 
30/03/2023, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT 
MENSAL

VALOR TOTAL 
ANUAL

38 Serviço de Recepcionista em 
Medicilândia

Posto de 
Serviço 1 R$ 3.904,75 R$ 46.857,00

Data da assinatura: 10/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 961093
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 222/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. (CNPJ nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: prestação de serviços continuados por pessoa jurídica, com forne-
cimento de mão de obra uniformizada nas Promotorias de Justiça de Monte 
Alegre e Santarém
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado, em 
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/SINELPA 
(PA 000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais, a contar de 
30/03/2023, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT MENSAL VALOR TOTAL ANUAL

44
Serviço de Recep-

cionista em Monte 
Alegre

Posto de 
Serviço 1 R$ 3.903,68 R$ 46.844,16

45 Serviço de Copeiro 
em Santarém

Posto de 
Serviço 1 R$ 3.451,97 R$ 41.423,64

Data da assinatura: 10/07/2023
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 961096

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 3743/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDERSON LUIZ SILVA SOUSA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3627, lotado na Promotoria de Justiça 
de Senador José Porfírio, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e qui-
nhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 21/6 até 20/8/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 06 de julho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 3788/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSORA 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de Justiça de 
Tucumã, a importância de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/7 até 
24/7/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000


